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BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra, giám sát thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3  

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội   

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024  

 

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 740/KH-CCKL ngày 05/6/2024 của Chi cục Kiểm lâm 

kiểm tra, giám sát thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (gọi 

tắt Tiểu dự án 1 của Dự án 3). Từ tháng 7 đến tháng 12, Chi cục Kiểm lâm đã chủ trì, 

phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện 

Tiểu dự án 1 của Dự án 3, Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo kết quả như sau: 

 1. Khái quát chung 

a) Năm 2024, Tiểu dự án 1 của Dự án 3 thực hiện ở 04 huyện, gồm: Vĩnh 

Thạnh, Vân Canh, An Lão, Hoài Ân, trên địa bàn 21 xã, thuộc khu vực III theo 

Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025. Nội dung thực hiện: 

- Hỗ trợ khoán bảo vệ rừng: Đối với diện tích rừng được Nhà nước giao cho 

Ban quản lý rừng phòng hộ: Vĩnh Thạnh, Vân Canh, An Lão, Hoài Ân và Ban 

Quản lý rừng đặc dụng An Toàn quản lý (gọi tắt là các đơn vị). Đối tượng nhận 

khoán bảo vệ rừng: Hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình người kinh 

nghèo đang sinh sống ổn định tại các xã khu vực III theo Quyết định số 861/QĐ-

TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Hỗ trợ bảo vệ rừng sản xuất là rừng tự nhiên được giao cho cộng đồng liên 

thôn xã Đăk Mang, huyện Hoài Ân. 

b) Tổng kinh phí UBND tỉnh phân bổ thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3 

năm 2024 tại Quyết định số 956/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 là 30.463,02 triệu 

đồng, gồm: 

- Trả nợ khối lượng thực hiện năm 2021 là 1.398,988 triệu đồng. 

- Thanh toán khối lượng thực hiện năm 2024 là 29.064,032 triệu đồng. 

 + Hỗ trợ khoán bảo vệ rừng 73.372,54 ha (khoán chuyển tiếp: 64.309,02 ha 

và khoán mới: 9.063,52 ha), kinh phí phân bổ là 28.775,836 triệu đồng. 
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 + Hỗ trợ bảo vệ rừng sản xuất là rừng tự nhiên được giao cho cộng đồng 

720,49 ha, kinh phí phân bổ là 288,196 triệu đồng. 

 2. Kết quả kiểm tra, giám sát 

 a) Về tổ chức triển khai và phối hợp thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, chỉ đạo của 
Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh về quản lý, tổ chức triển khai thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh, 

các ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng đã triển khai thực hiện các nội dung sau:  

- Xây dựng và phê duyệt: Kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng 

năm 2024; Phương án phòng cháy chữa cháy rừng và Kiện toàn Ban chỉ huy quản 

lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024;  …  

- Phối hợp với lực lượng kiểm lâm sở tại và các hội, đoàn thể ở địa phương 

thực hiện: Tổ chức chốt chặn, tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, phòng cháy chữa 

cháy rừng theo kế hoạch đã xây dựng; Tham gia tuyên truyền, vận động người dân 

thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng theo kế hoạch đã 

được phê duyệt; … 

- Phối hợp với chính quyền địa phương, trưởng thôn các cộng đồng thực 

hiện rà soát danh sách hộ nhận khoán và thực hiện ký hợp đồng nhận khoán bảo vệ 

rừng theo quy định. 

b) Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 

Theo Quyết định số 956/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh, năm 

2024, Tiểu dự án 1 của Dự án 3 thực hiện: Khoán bảo vệ rừng 73.372,54 ha (khoán 

chuyển tiếp: 64.309,02 ha và khoán mới: 9.063,52 ha) và hỗ trợ bảo vệ rừng sản 

xuất là rừng tự nhiên được giao cho cộng đồng 720,49 ha.  

Đến 11/12/2024, các đơn vị đang thực hiện khoán bảo vệ 72.912,2 ha/kế 

hoạch 73.372,54 ha, đạt 99,4% kế hoạch. Cụ thể kết quả thực hiện như sau:  

- Thực hiện khoán chuyển tiếp 64.309,02 ha/kế hoạch 64.309,02 ha. Trên 

diện tích khoán bảo vệ rừng chuyển tiếp, các đơn vị đã thực hiện ký hợp đồng 

khoán bảo vệ rừng với hộ nhận khoán theo quy định, diện tích rừng nhìn chung 

được bảo vệ tốt, tuy nhiên, còn xảy ra tình trạng rừng bị xâm hại, cụ thể: 

+ Trên diện tích thực hiện khoán bảo vệ rừng chuyển tiếp của Ban Quản lý 

rừng phòng hộ Vân Canh xảy ra 06 vụ phá rừng, tổng diện tích rừng bị thiệt hại 

3,13 ha (01 vụ xảy ra tháng 12/2023 với diện tích 0,34 ha và 05 vụ xảy ra năm 

2024 với diện tích 2,79 ha). Kết quả xử lý: Ban Quản lý rừng phòng hộ Vân Canh 

đã chuyển 06 hồ sơ sang Hạt kiểm lâm huyện Vân Canh xử lý theo quy định, cụ 

thể: xử lý hành chính 01 vụ, chuyển 04 vụ (04 hồ sơ) cho Cơ quan Cảnh sát điều 

tra Công an huyện tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định và 01 vụ còn lại Hạt kiểm 

lâm huyện Vân Canh đang tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định. 

+ Trên diện tích thực hiện khoán bảo vệ rừng chuyển tiếp của Ban Quản lý 

rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh xảy ra 04 vụ khai thác gỗ trái pháp luật, khối lượng 
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tang vật vi phạm 25 m3
 gỗ các loại. Kết quả xử lý: Ban Quản lý rừng phòng hộ 

Vĩnh Thạnh đã  chuyển 04 hồ sơ sang Hạt kiểm lâm huyện Vĩnh Thạnh xử lý theo 

quy định, cụ thể: xử lý hành chính 01 vụ, chuyển 02 vụ (02 hồ sơ) cho Cơ quan 

Cảnh sát điều tra Công an huyện tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định và 01 vụ còn 

lại Hạt kiểm lâm huyện Vĩnh Thạnh đang tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định. 

- Thực hiện khoán mới bảo vệ rừng năm 2024 với diện tích 8.603,18 ha/kế 

hoạch 9.063,52 ha rừng, giảm 460,34 ha so với kế hoạch. Diện tích đưa vào khoán 

mới giảm, vì lí do, khi điều tra, đánh giá hiện trạng rừng để lập hồ sơ thiết kế - dự 

toán thì có 460,34 ha không đạt tiêu chí thành rừng để đưa vào khoán mới năm 

2024 theo quy định. Cụ thể diện tích khoán mới của các đơn vị như sau: 

* BQL rừng đặc dụng An Toàn: 899,84 ha/kế hoạch 900 ha. 

* BQL rừng phòng hộ An Lão: 487,4 ha/kế hoạch 500 ha. 

* BQL rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh: 4.867,26 ha/kế hoạch 5.000 ha. 

* BQL rừng phòng hộ Hoài Ân: 1.648,68 ha/kế hoạch 1.963,52 ha. 

* BQL rừng phòng hộ Vân Canh: 700,0 ha/kế hoạch 700,0 ha 

Các đơn vị đã phối hợp với chính quyền địa phương, trưởng thôn các cộng 

đồng dân cư thôn rà soát danh sách hộ nhận khoán và ký hợp đồng khoán bảo vệ 

rừng. Tuy nhiên, các đơn vị đã thực hiện ký hợp đồng khoán bảo vệ rừng với bên 

nhận khoán trước ngày UBND tỉnh phê duyệt thiết kế - dự toán hồ sơ khoán mới 

bảo vệ rừng. Cụ thể như sau: 

* BQL rừng đặc dụng An Toàn được UBND tỉnh phê duyệt thiết kế - dự 

toán khoán mới bảo vệ rừng năm 2024 tại Quyết định số 2698/QĐ-UBND ngày 

26/7/2024. Tuy nhiên, Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn đã ký hợp đồng khoán 

bảo vệ rừng với bên nhận khoán vào ngày 01/7/2024. 

* BQL rừng phòng hộ An Lão được UBND tỉnh phê duyệt thiết kế - dự toán 

khoán mới bảo vệ rừng năm 2024 tại Quyết định số 2688/QĐ-UBND ngày 

25/7/2024. Tuy nhiên, Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn đã ký hợp đồng khoán 

bảo vệ rừng với bên nhận khoán vào ngày 01/8/2024 nhưng thời điểm tính giá trị 

hợp đồng từ ngày 01/7/2024. 

* BQL rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh được UBND tỉnh phê duyệt thiết kế - dự 

toán khoán mới bảo vệ rừng năm 2024 tại Quyết định số 2801/QĐ-UBND ngày 

05/8/2024. Tuy nhiên, BQL rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh đã ký hợp đồng khoán bảo 

vệ rừng với bên nhận khoán vào ngày 01/7/2024. 

* BQL rừng phòng hộ Hoài Ân được UBND tỉnh phê duyệt thiết kế - dự 

toán khoán mới bảo vệ rừng năm 2024 tại Quyết định số 2574/QĐ-UBND ngày 

16/7/2024. Tuy nhiên, BQL rừng phòng hộ Hoài Ân đã ký hợp đồng khoán bảo vệ 

rừng với bên nhận khoán vào ngày 18/7/2024 nhưng thời điểm tính giá trị hợp 

đồng từ ngày 01/7/2024. 

 c) Công tác quản lý, sử dụng, giải ngân, thanh toán, quyết toán 
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- Theo Quyết định số 956/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh, năm 

2024, tổng kinh phí sự nghiệp phân bổ thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3 là 

30.463,02 triệu đồng, gồm: 

+ Trả nợ khối lượng thực hiện năm 2021 là 1.398,988 triệu đồng. 

+ Thanh toán khối lượng thực hiện năm 2024 là 29.064,032 triệu đồng. 

- Đến 11/12/2024, các đơn vị đã thực hiện giải ngân: 12.898,517 triệu đồng, gồm: 

+ Trả nợ khối lượng thực hiện năm 2021 là 1.398,988 triệu đồng. 

+ Thanh toán kinh phí khoán bảo vệ rừng (khoán chuyển tiếp) 06 tháng đầu 

năm 2024 là 11.499,529 triệu đồng. 

Hiện nay, các đơn vị đang tổ chức kiểm tra, nghiệm thu bảo vệ rừng theo 

quy định của Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 và sẽ thực 

hiện thanh toán sau khi nghiệm thu xong. 

 3. Đánh giá chung 

 a) Kết quả đạt được 

 - Căn cứ văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên các ban quản lý rừng 

phòng hộ, đặc dụng đã chủ trì, phối hợp chặt chẽ với lực lượng kiểm lâm sở tại, 

chính quyền địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự 

án 3. Do đó, đảm bảo việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3 được triển 

khai thuận lợi và được nhân dân địa phương ủng hộ. 

 - Diện tích rừng giao khoán bảo vệ rừng của Tiểu dự án 1 của Dự án 3 nhìn 

chung được bảo vệ tốt, tuy nhiên, trên tại địa bàn huyện Vân Canh, Vĩnh Thạnh 

còn xảy ra tình trạng phá rừng và khai thác gỗ trái pháp luật. 

 - Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3 đã góp phần tạo công ăn việc làm, xói 

đói giảm nghèo cho người dân địa phương các huyện Vĩnh Thạnh, Vân Canh, Hoài 

Ân, An Lão.  

 b) Một số hạn chế cần khắc phục 

 - Công tác triển khai thực hiện khoán mới bảo vệ rừng chậm và không đạt chỉ 

tiêu về diện tích so với quyết định phân bổ kinh phí của UBND tỉnh. 

 - Trên diện tích rừng giao khoán bảo vệ rừng vẫn còn xảy ra tình trạng phá 

rừng, khai thác gỗ trái pháp luật. 

 4. Đề xuất, kiến nghị  

 Đoàn kiểm tra đề nghị các ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng triển khai thực 

hiện các nội dung sau: 

 a) Chủ trì, phối hợp với lực lượng kiểm lâm sở tại, chính quyền địa phương 

và các hội, đoàn thể tăng cường: Tuyên truyền, phổ biến công tác bảo vệ và phát 

triển rừng cho nhân dân nhất là người dân ở các vùng rừng, ven rừng về ý nghĩa, 

tầm quan trọng của công tác bảo vệ và phát triển rừng; Tổ chức tuần tra, truy quét, 

ngăn chặn và xử lý nghiêm tình trạng vi phạm pháp luật. 
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b) Thực hiện chỉnh sửa hợp đồng khoán bảo vệ rừng đối với diện tích khoán 

mới năm 2024 về thời điểm tính giá trị hợp đồng là sau ngày hồ sơ thiết kế - dự 

toán được UBND tỉnh phê duyệt. 

c) Thực hiện nghiệm thu, thanh toán, giải ngân kinh phí theo đúng quy định. 

 Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Phòng KH-TH Sở; 

- Lãnh đạo Chi cục; 

- Phòng NN-PTNT các huyện (1); 

- Hạt kiểm lâm các huyện (2); 

- BQLRPH, đặc dụng (3); 

- Phòng TC-HC, QLBVR; 

- Lưu: VT, SDPTR. 

 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Sáu 
 

 

 

 

 

(1) Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện: Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân, Vân Canh. 

(2) Hạt Kiểm lâm các huyện: Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân, Vân Canh. 

(3) Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn, Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện: Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài 

Ân, Vân Canh. 
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